Kontrola nákladních vozidel orgány Celní

správy České republiky

Petra Jemelková

Bakalářská práce

2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Kontrola nákladních vozidel orgány Celní správy České re-

publiky“ je zaměřena na kontrolu nákladních vozidel orgány Celní správy České republiky.

Práce je zaměřena na vymezení základních právních předpisů souvisejících s kontrolou

vozidel na pozemní komunikaci a technické prostředky využívající se ke kontrole na po-

zemní komunikaci. Za pomocí metod analýzy rizik byly identifikovány vybraná rizika spo-

jená s kontrolou na pozemní komunikaci a ohrožení příslušníku Celní správy České repub-

liky. Vybraná rizika byly ohodnoceny a na základě vyhodnocení byla navržena opatření

k minimalizaci těchto rizik.

Klíčová slova: bezpečnost, celní, kontrola, orgány, prostředky, riziko, správa, technika

ABSTRACT

Bachelor thesis with title „ Control of trucks by Customs Administration of Czech Repub-

lic“ was focused on the control of trucks by Customs Administration of Czech Republic.

Work is focused to the definition of basic legislation rules, related with controls vehicles

on the local road. With help using metod of analysis risks, have been identified selected

risk associated with control on the local road and threats members of Customs Administra-

tion of Czech Re-public. Selected risks have been rated and based on the evaluation has

been sets measures for minimalize of these risks.
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ÚVOD

Silniční kontroly na pozemní komunikaci provádí bezpečnostní složky. V bakalářské práci

budu rozebírat rizika kontroly nákladních vozidel na pozemní komunikaci z pohledu celní

správy a jejích kompetencí. Hlavním cílem bude kontrola přepravovaného zboží a k tomu

předložených přepravních dokladů.

Téma bakalářské práce „ Kontrola nákladních vozidel orgány Celní správy České republi-

ky“ jsem si vybrala z důvodů praktických znalostní z mého povolání, které vykonávám.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, kdy v první části je rozebírána teoretická část

a v druhé částí praktická část. Teoretická část je zaměřena na současný stav prováděných

silniční kontrol, základní pojmy, právní předpisy souvisejících s kontrolou provozování

nákladní dopravy orgány Celní správy České republiky.

Praktická část pojednává o tom, jak celní správa provádí zastavování a kontroly náklad-

ních vozidel, co vše je kontrolováno u vozidel a jaké technické prostředky jsou u kontro-

ly používány. Následně jsou u vybraných rizik při provádění kontrol nákladních vozidel

provedeny analýzy rizik, které jsou poté vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV PROVÁDĚNÝCH KONTROL ORGÁNY CELNÍ

SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY

Celní správa České republiky (dále jen „ČR“) je vedle správního orgánu současně i bez-

pečnostním sborem a její činnost zapadá do systému celního dohledu nad zbožím v rámci

jednotného celního území Evropské Unie a při realizaci tohoto dohledu postupuje podle

jednotných celních předpisů Společenství (Celní kodex Společenství a prováděcí nařízení

k němu, systém osvobození od dovozního cla a Společný celní sazebních Společenství).

Určené útvary Celní správy ČR mají postavení policejního orgánu (orgánu činného

v trestním řízení) pro vybrané trestné činy. [2]

1.1 Bezpečnost celníků při provádění silničních kontrol

Při kontrole na pozemní komunikace je možný výskyt rizik nebezpečí, který je spojen se

zastavováním vozidla a proto je nutné těmto nebezpečím předcházet. Jednotlivé rizika

nebezpečí si rozebereme a definujeme také pojem riziko. Riziko je kvalitativní a kvantita-

tivní vyjádření ohrožení, zároveň riziko vyjadřuje pravděpodobnost vzniku negativního

jevu a důsledky negativního jevu. [7]

Mezi hlavní rizika při zastavováno vozidla lze zařadit povětrnostní podmínky, sníženou

viditelnost, schopnosti a zkušenosti jak řidiče zastavovaného vozidla nebo také i schop-

nosti a zkušenosti zastavujícího orgánu, pozornost a připravenost řidiče. Všechna uvedená

rizika jsou mezi sebou spojena. Pokud zastavující dá pokyn k zastavení zřetelně a včas,

ale řidič nebude dávat pozor a nezareaguje v dostatečném předstihu, dojde ke vzniku ne-

bezpečí. Proto jsou tyhle rizika vzájemně ovlivněna.

Nejdůležitějším faktorem při kontrole na pozemní komunikaci je dbát na bezpečnost jak

při zastavovaní kontrolovaného vozidla, tak i pří prováděné kontrole vozidla. [7]

Oprávnění k zastavování vozidel je upraveno v několika zákonech, podle nichž může

celník zastavit, provést kontrolu vozidla a přepravních dokladů. Uplatnění tohoto opráv-

nění je vázáno podmínkou, že celník nemá jiný zájem než odhalení zboží, které uniklo cel-

nímu dohledu a zjištění osoby, která zboží celnímu dohledu odňala nebo se tohoto odnětí

zúčastnila, vyjma oprávnění uvedených v dalších zákonech. Ke kontrole vozidla je nutné

vybrat vhodné kontrolní stanoviště. Kontrolní stanoviště je nutno vždy zvolit s ohledem na

místní podmínky bezpečnosti silničního provozu. Kontrolované vozidlo nesmí tvořit pře-

kážku v silničním provozu. Vhodné místo na kontrolu vozidla je odstavná plocha, která se
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pro kontrolu musí nacházet mimo jízdní pruhy vyznačené nebo nevyznačené na vozovce

a boční odstup mezi kontrolovaným vozidlem a okrajem jízdního pruhu musí být mini-

málně 2 metry. Také se musí kontrolní stanoviště vybírat podle toho, zda kontrolované

vozidlo má závažné poruchy nebo závažné porušení dle dohody ADR, aby bylo možné

na kontrolním stanovišti odstavit. [12]

1.2 Vymezení základních pojmů spojených s kontrolou nákladních vo-

zidel

S kontrolou nákladních vozidel na pozemní komunikaci si definujeme související základní

pojmy. Mezi vybrané pojmy patří:

 Doprava pro cizí potřebu je doprava, při níž vzniká mezi provozovatelem sil-

niční dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se uspokojuje. Závazkový

vztah, jehož předmětem je přeprava osob, zvířat nebo věci. [5]

 Doprava pro vlastní potřebu je doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská čin-

nost, k níž je osoba provozující silniční dopravu oprávněna a při ní nedochází

ke vzniku závazkového vztahu, jehož předmětem je přeprava osob, zvířat nebo

věcí. [5]

 Dopravce je právnická nebo fyzická osoba, která provozuje silniční dopravu.

[5]

 Mezinárodní silniční doprava je doprava, při níž místo výchozí a místo cílové

leží na území dvou států, nebo doprava, při ní místo výchozí a místo cílové sice

leží na území téhož státu, ale část jízdy se uskuteční na území jiného státu, ne-

jedná-li se o vnitrostátní silniční dopravu. [5]

 Přepravní povolení je povolení určené k přepravě mezi ČR a nečlenskými stá-

ty EU nebo tranzitem přes tyto státy. Povolení přiděluje dle vyhlášky Minister-

stva dopravy a spojů č. 478/2000 Sb. [18]

 Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková

osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostní osobní doprava, taxislužba),

zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých

po dálnici, silnicích, místních komunikacích a veřejně přístupných účelových

komunikacích a volném terénu. [5]
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 Spotřební daň je nepřímá daň, za účelem regulace cen z vybraných výrobků

a zvýšení příjmů do státního rozpočtu nebo snížení prodávaného množství zbo-

ží. [1]

 Třetí zemní přeprava je přeprava nákladu zahraničním dopravcem z území ČR

do místa v jiném státě, který není státem registrace dopravce, nebo naopak,

tj. přeprava nákladu ze státu, který není státem registrace zahraničního doprav-

ce, na místo ležící na území ČR. [5]

 Vnitrostátní silniční doprava je doprava, při níž místo výchozí a místo cílové

leží na území jednoho státu. [5]

1.3 Základní právní předpisy související s kontrolou provozování ná-

kladní dopravy orgány Celní správy České republiky

Celní správa ČR může na základně právních předpisů kontrolovat na území ČR nákladní

vozidla. Celní správa se řídí zákonem následujícími vybranými právními předpisy:


[…]


Analýza rizik ohrožující příslušníka celní správy a provoz na pozemní komunikaci

Datum hodnocení: 26.2.2019

Pracoviště: Celní úřad pro Olomoucký kraj

U každého rizikového faktoru se ve skórovací metodě hodnotí, jak možnost výskytu rizi-

kového faktoru, tak jeho dopad prostřednictvím desetibodové stupnice, kdy hodnota 1 je

minimální a hodnota 10 maximální.

Pořadové

číslo
Rizikový faktor

Možnost

výskytu
Dopad

1. Napadení celníka 3 10

2. Nedodržení přestávek a doby řízení 2 2

3. Jízda na cizí kartu řidiče 1 8

4. Nerespektování pokynů celníka 3 7

5. Přeprava nelegálního zboží 6 10

6. Neoznačení přepravy nebezpečných látek 5 6

7. Jízda bez předepsaných dokladů 4 5

8. Přetížené vozidlo 6 8

9. Nelegální migrace 5 9

10.
Nepřizpůsobení jízdy povětrnostním pod-

mínkám
4 7

PŘÍLOHA P VI: OHODNOCENÍ RIZIK PŘÍSLUŠNÍK ČÍSLO 5

Analýza rizik ohrožující příslušníka celní správy a provoz na pozemní komunikaci

Datum hodnocení: 27.2.2019

Pracoviště: Celní úřad pro Zlínský kraj

U každého rizikového faktoru se ve skórovací metodě hodnotí, jak možnost výskytu rizi-

kového faktoru, tak jeho dopad prostřednictvím desetibodové stupnice, kdy hodnota 1 je

minimální a hodnota 10 maximální.

Pořadové

číslo
Rizikový faktor

Možnost

výskytu
Dopad

1. Napadení celníka 2 9

2. Nedodržení přestávek a doby řízení 4 7

3. Jízda na cizí kartu řidiče 1 10

4. Nerespektování pokynů celníka 2 7

5. Přeprava nelegálního zboží 3 8

6. Neoznačení přepravy nebezpečných látek 2 2

7. Jízda bez předepsaných dokladů 4 2

8. Přetížené vozidlo 3 8

9. Nelegální migrace 2 10

10.
Nepřizpůsobení jízdy povětrnostním pod-

mínkám
2 6

PŘÍLOHA P VII: OHODNOCENÍ RIZIK PŘÍSLUŠNÍK ČÍSLO 6

Analýza rizik ohrožující příslušníka celní správy a provoz na pozemní komunikaci

Datum hodnocení: 27.2.2019

Pracoviště: Celní úřad pro Zlínský kraj

U každého rizikového faktoru se ve skórovací metodě hodnotí, jak možnost výskytu rizi-

kového faktoru, tak jeho dopad prostřednictvím desetibodové stupnice, kdy hodnota 1 je

minimální a hodnota 10 maximální.

Pořadové

číslo
Rizikový faktor

Možnost

výskytu
Dopad

1. Napadení celníka 2 10

2. Nedodržení přestávek a doby řízení 7 4

3. Jízda na cizí kartu řidiče 4 8

4. Nerespektování pokynů celníka 2 8

5. Přeprava nelegálního zboží 6 6

6. Neoznačení přepravy nebezpečných látek 4 5

7. Jízda bez předepsaných dokladů 4 5

8. Přetížené vozidlo 7 4

9. Nelegální migrace 5 9

10.
Nepřizpůsobení jízdy povětrnostním pod-

mínkám
2 6

PŘÍLOHA P VIII: OHODNOCENÍ RIZIK PŘÍSLUŠNÍK ČÍSLO 7

Analýza rizik ohrožující příslušníka celní správy a provoz na pozemní komunikaci

Datum hodnocení: 27.2.2019

Pracoviště: Celní úřad pro Zlínský kraj

U každého rizikového faktoru se ve skórovací metodě hodnotí, jak možnost výskytu rizi-

kového faktoru, tak jeho dopad prostřednictvím desetibodové stupnice, kdy hodnota 1 je

minimální a hodnota 10 maximální.

Pořadové

číslo
Rizikový faktor

Možnost

výskytu
Dopad

1. Napadení celníka 1 10

2. Nedodržení přestávek a doby řízení 6 6

3. Jízda na cizí kartu řidiče 5 7

4. Nerespektování pokynů celníka 2 4

5. Přeprava nelegálního zboží 5 8

6. Neoznačení přepravy nebezpečných látek 3 5

7. Jízda bez předepsaných dokladů 6 2

8. Přetížené vozidlo 8 7

9. Nelegální migrace 3 6

10.
Nepřizpůsobení jízdy povětrnostním pod-

mínkám
6 8

PŘÍLOHA P IX: OHODNOCENÍ RIZIK PŘÍSLUŠNÍK ČÍSLO 8

Analýza rizik ohrožující příslušníka celní správy a provoz na pozemní komunikaci

Datum hodnocení: 27.2.2019

Pracoviště: Celní úřad pro Zlínský kraj

U každého rizikového faktoru se ve skórovací metodě hodnotí, jak možnost výskytu rizi-

kového faktoru, tak jeho dopad prostřednictvím desetibodové stupnice, kdy hodnota 1 je

minimální a hodnota 10 maximální.

Pořadové

číslo
Rizikový faktor

Možnost

výskytu
Dopad

1. Napadení celníka 2 9

2. Nedodržení přestávek a doby řízení 5 4

3. Jízda na cizí kartu řidiče 6 7

4. Nerespektování pokynů celníka 3 5

5. Přeprava nelegálního zboží 6 7

6. Neoznačení přepravy nebezpečných látek 2 6

7. Jízda bez předepsaných dokladů 5 3

8. Přetížené vozidlo 7 6

9. Nelegální migrace 2 7

10.
Nepřizpůsobení jízdy povětrnostním pod-

mínkám
3 6