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Téma bakalářské práce: Kontrola nákladních vozidel orgány Celní správy České
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (dále jen „BP“) bylo posoudit současný stav prováděných

kontrol orgány Celní správy České republiky (dále jen „CS ČR“), posoudit rizika, která mají

vliv na bezpečnost a ochranu příslušníka CS ČR, minimalizovat vybraná rizika ohrožení

a zevšeobecnit je.

Na základě stanoveného zadání a svých cílů si autorka BP zvolila odpovídající obsahovou

strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracovala v dostatečném počtu kapitol (5).

Při zpracování BP její autorka prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikovala

správným způsobem v praktické části s využitím „Mapy rizik“ a „SWOT analýzy“

na konkrétně řešený problém a to včetně vlastních návrhů na opatření ke zlepšení kontrol

příslušníky CS ČR na pozemních komunikacích.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Autorka BP přistupovala ke zpracování své BP samostatně, zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultovala. Připomínky ze strany vedoucího BP se snažila

respektovat v plném rozsahu, ne vždy se jí to celkem podařilo.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o stránce gramatické. Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků

(13), grafů (2), tabulek (14) a příloh (9).

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (21). Autorka BP

prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BP splnila autorka BP velmi dobrým způsobem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně